
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
  
 

ANO LIV  
N.º 225  
09/12/2020 
  

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Milton Ribeiro 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Rita Leal Paixão 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Deborah Motta Ambinder de Carvalho 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

       Denise Aparecida de Miranda Rosas 

 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Leonardo Vargas da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Jailton Gonçalves Francisco 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 

Daniel de Almeida Silva 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

João Marcel Fanara Corrêa 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Helcio de Almeida Rocha 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

Livia Maria de Freitas Reis 
 

CENTRO DE ARTES DA UFF 
Leonardo Caravana Guelman 

 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar 
publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º 
do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá 
outras providências. 
 
Instrução de Serviço SDC Nº. 01, de 27 de junho de 2019. 
Estabelece procedimentos para publicação de matérias no Boletim de Serviço. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Deborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
Coordenação de Gestão e Difusão da Informação 

Miriam de Fátima Cruz  
Erika Reisinger Fernandes Krauss 

Eduardo Barreto Teixeira 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



 

 
 

SUMÁRIO 
 

Este Boletim de Serviço é constituído de 65 (SESSENTA E CINCO) páginas, contendo as seguintes matérias: 
    
 

SEÇÃO I 
        DETERMINAÇÕES DE SERVIÇO           3 

DTS COLUNI 18 2020 
       DTS FEF 03 2020 
       DTS MMI 13 2020 
       DTS MOC 06 2020 
       DTS MOC 07 2020 
       DTS MOC 08 2020 
       DTS PCH 14 2020 
       DTS PCH 15 2020 
       DTS PCH 16 2020 
       

         NORMAS DE SERVIÇO             12 
NS 671 2019 ( Aditivo 34 - altera Anexo II ) 

     
         SEÇÃO III 

        DECISÕES E RESOLUÇÕES             19 
DECISÃO VMT 03 2020 

       
         SEÇÃO IV 

        RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES           21 
RDD DGD CPTA 08 2020 

       
         DETERMINAÇÕES DE SERVIÇO: PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS       22 
DTS PROAD 82 2020 

       DTS PROAD 83 2020 
       

         PORTARIAS               26 
 
 
 
 

  
         
           MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ 

                                                                                 
DEBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

           Bibliotecária - Documentalista        Superintendente de Documentação 
 

 
 
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 225                    09/12/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 02 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEÇÃO I



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 225                    09/12/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 03 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COLUNI, Nº. 18 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 
 

EMENTA: Designar representantes para a 
Comissão das Áreas do Conhecimento. 

 
 

O DIRETOR PRO TEMPORE DO COLÉGIO UNIVERSITÁRIO GERALDO REIS, no uso de 
suas atribuições, regimentais e estatutárias, 

RESOLVE: 
 

1. Designar como representantes das Áreas do Conhecimento na referida Comissão os professores 
GILMAR OLIVEIRA DA SILVA (Arte, Corpo e Cultura), DIEGO BARBOSA MOURA (Ciências da 
Natureza), PAULO HENRIQUE FLORES COPLE (Ciências Humanas), CLAUDIA VALERIA 
VIEIRA NUNES FARIAS (Línguas Estrangeiras), MARIA CAROLINA DE OLIVEIRA BARBOSA 
GAMA (Língua Portuguesa e Literatura), CARLOS AUGUSTO AGUILAR JUNIOR (Matemática), ANA 
CRISTINA CORREA FERNANDES (Multidisciplinar I - Educação Infantil) e MONICA DOS SANTOS 
TOLEDO (Multidisciplinar II - Ensino Fundamental I). 

2. Os referidos mandatos compreendem o ano letivo de 2020. 
3. Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

 
 

CHARLESTON JOSÉ DE SOUSA ASSIS 
Diretor pro tempore do Colégio Universitário Geraldo Reis 

# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 225                    09/12/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 04 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO FEF Nº 03 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

EMENTA: Atualiza o nome dos Docentes 

que constituem a Comissão de Análise da 

Transferência da Clínica de Fonoaudiologia 

para o ISNF/UFF. 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO ESPECÍFICA EM FONOAUDIOLOGIA 

(FEF), no uso de suas atribuições legais e regimentais e de acordo com deliberação de plenária 

departamental do dia 05 de setembro de 2018. 

 

RESOLVE: 

1 - Designar os professores BEATRIZ PAIVA BUENO DE ALMEIDA, SIAPE: 2276799, CLÁUDIA 

DA SILVA, SIAPE: 2152584, GISELE GOUVÊA DA SILVA, SIAPE: 2958549, MÁRCIO JOSÉ DA 

SILVA MOREIRA, SIAPE: 1309431 KARLA ANACLETO DE VASCONCELOS SIAPE: 1173157, 

GILSON SAIPPA DE OLIVEIRA, SIAPE: 3126038, SIMONE DOS SANTOS BARRETO, SIAPE: 

1768782, TATIANA BAGETTI, SIAPE: 2921731, e os discentes CAROLINA BHERING 

MATRÍCULA: 117080007 e FRANSUELY FERNANDES DA SILVA MATRÍCULA: 117080002 para 

comporem a Comissão de Análise da Transferência da Clínica de Fonoaudiologia para o ISNF/UFF. 

 

2 - Esta designação não corresponde à função gratificada. 

 

3 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 
Nova Friburgo, 07 de dezembro de 2020.  

 

 
BEATRIZ PAIVA BUENO DE ALMEIDA 

Chefe do Departamento de Formação Específica em Fonoaudiologia 
# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 225                    09/12/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 05 
 

 DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI Nº 13, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2020                               
 
 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO MATERNO INFANTIL, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
1) Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso (TCC) do 
(a) aluno (a) RENATO ACIOLY EPITÁCIO PEREIRA: 11116055, constituída pelos Professores: 
HEBER DE SOUZA MAIA FILHO( PRESIDENTE) -SIAPE: 1310175; BERNARDO LASMAR- 
SIAPE: 2676588  e VERONICA ALCOFORADO DE MIRANDA -SIAPE: 1803604 , sob a orientação da 
professora CHRISTIANE FERNANDES RIBEIRO – SIAPE: 5171761,  TEMA: “Análise de demanda de 
um serviço de Atenção Primária à Saúde do município do Rio de Janeiro utilizando a Classificação 
Internacional de Atenção Primária – Segunda Edição (CIAP2).” 
 
2) Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

RAFAEL DEL CASTILLO VILLALBA 
Chefe do MMI                                                                                                                             

# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 225                    09/12/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 06 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 06 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 
 
O CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ODONTOCLÍNICA, no uso de suas atribuições legais 

 
RESOLVE :  
 
 
1-Designar os professores listados abaixo, para comporem a Banca Examinadora de Exame de Proficiência, 
com a finalidade de Aproveitamento de Estudos por Proficiência, aos alunos concluintes 01/2020 da 
Disciplina Fonoaudiologia para Odontologia - MOC00093. 
 
- MARIA THEREZA ALVES DA CUNHA KALIL - SIAPE 2617384 
- MARCOS DA VEIGA KALIL -  SIAPE 311121 
- HENRIQUE EDUARDO OLIVEIRA – SIAPE 310691 
- MARCO ANTÔNIO  GALLITO - SIAPE 1714578  (Suplente) 
 
2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

 
 

 
GUSTAVO OLIVEIRA DOS SANTOS  

SIAPE: 2520144 
Chefe do Departamento de Odontoclínica                                                                                                                        

# # # # # #  



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 225                    09/12/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 07 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 07 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 
 
O CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ODONTOCLÍNICA, no uso de suas atribuições legais 

 
RESOLVE : 
 
 
1-Designar os professores listados abaixo, para comporem a Banca Examinadora de Exame de Proficiência, 
com a finalidade de Aproveitamento de Estudos por Proficiência, aos alunos concluintes 01/2020, da 
Disciplina Procedimentos Estéticos Avançados - MOC00091. 
 
- MARCO ANTONIO GALLITO - SIAPE 1714578 
- CRISTIANE SALGADO DE SOUZA -  SIAPE 1550721 
- MARCOS DA VEIGA KALIL -  SIAPE 311121 
- LENIMAR DOS SANTOS SIQUEIRA PORTUGAL - SIAPE 1039696  (Suplente) 
 
2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

 
 

GUSTAVO OLIVEIRA DOS SANTOS  
SIAPE: 2520144 

Chefe do Departamento de Odontoclínica 

# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 225                    09/12/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 08 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 08 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 
 
O CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ODONTOCLÍNICA, no uso de suas atribuições legais 

 
RESOLVE :  
 
 
1-Designar os professores listados abaixo, para comporem a Banca Examinadora de Exame de Proficiência, 
com a finalidade de Aproveitamento de Estudos por Proficiência, aos alunos concluintes 01/2020 da 
Disciplina Implantologia Oral - MOC00050. 
 
- ARISTIDES DA ROSA PINHEIRO - SIAPE 310638 
- ALDIR NASCIMENTO MACHADO -  SIAPE 2090508 
- GUSTAVO OLIVEIRA DOS SANTOS  – SIAPE 2520144 
- PRISCILA LADEIRA CASADO REIS - SIAPE  2263382 (Suplente) 
 
2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

 
 
 
 

GUSTAVO OLIVEIRA DOS SANTOS  
SIAPE: 2520144 

Chefe do Departamento de Odontoclínica 
# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 225                    09/12/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 09 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PCH, N. º 14 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

Ementa: Constitui Comissão Avaliadora de 

Progressão Funcional. 

 

O SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS - PCH, no uso de suas atribuições, 

regimentais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Designar os professores DIEGO CHABALGOITY, matrícula SIAPE 2241796, VIRGÍNIA GEORG 

SCHINDHELM, matrícula SIAPE 1211671 e ALEXSANDRA DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula 

SIAPE 2997763, sob a presidência do primeiro, para comporem a Banca de Avaliação de Progressão 

Horizontal de Adjunto C2 para Adjunto C3 da professora CECÍLIA NEVES LIMA, matrícula SIAPE 

2619073 – conforme decisão em plenária departamental registrada na ata nº77 de 03/12/2020. 

 

 
 

LEANDRO ROBERTO NEVES 
Subchefe do Departamento de Ciências Humanas  

Matricula SIAPE 1514478  
# # # # # # 

 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 225                    09/12/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 010 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PCH, N. º 15 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

Ementa: Constitui Comissão Avaliadora de 

Progressão Funcional. 

 

O SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS - PCH, no uso de suas atribuições, 

regimentais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Designar os professores SILVIO CEZAR DE SOUZA LIMA, matrícula SIAPE 2076619, ANA PAULA 

DA SILVA, matrícula SIAPE 1313957 e FÁBIO ALVES GOMES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 

2280576, sob a presidência do primeiro, para comporem a Banca de Avaliação de Progressão Horizontal de 

Adjunto A1 para Adjunto A2 da professora PAULA ARANTES BOTELHO BRIGLIA HABIB, matrícula 

SIAPE 1422340 – conforme decisão em plenária departamental registrada na ata nº77 de 03/12/2020. 

 

 
 
 

LEANDRO ROBERTO NEVES 
Subchefe do Departamento de Ciências Humanas  

Matricula SIAPE 1514478  
# # # # # # 

 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 225                    09/12/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 011 
 

           DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PCH, N. º 16 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

Ementa: Constitui Comissão Avaliadora de 

Progressão Funcional. 

 

O SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS - PCH, no uso de suas atribuições, 

regimentais e estatutárias, 

 

                               RESOLVE:  

 

Designar os professores ANA PAULA DA SILVA, matrícula SIAPE 1313957, PAULA ARANTES 

BOTELHO BRIGLIA HABIB, matrícula SIAPE 1422340 e FRANCISCA MARLI RODRIGUES DE 

ANDRADE, matrícula SIAPE 1718049, sob a presidência da primeira, para comporem a Banca de 

Avaliação de Progressão Horizontal de Adjunto C2 para Adjunto C3 do professor SILVIO CEZAR DE 

SOUZA LIMA, matrícula SIAPE 2076619 – conforme decisão em plenária departamental registrada na ata 

nº77 de 03/12/2020. 

 

 
 

LEANDRO ROBERTO NEVES 
Subchefe do Departamento de Ciências Humanas  

Matricula SIAPE 1514478  
# # # # # # 

 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 225                    09/12/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 012 
 

NORMA DE SERVIÇO Nº 671,  DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 
ADITIVO 34,  DE 08 DE DEZEMBRO DE 2020  

 
Atualiza o Cronograma de Implantação de Processos no 
Sistema Eletrônico de Informações – SEI, conferindo nova 
redação ao Anexo II da Norma de Serviço 671, de 22 de 
fevereiro de 2019. 

 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 32 do Estatuto da UFF, e  
 
 CONSIDERANDO: 
 
 A inclusão de novos processos ao Cronograma de Implantação de Processos no Sistema Eletrônico 
de Informações – SEI no âmbito da Universidade Federal Fluminense 
 
 RESOLVE: 
 
 Atualizar exclusivamente o Anexo II (Cronograma) da Norma de Serviço 671, de 22 de fevereiro de 
2019, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
 

ANEXO II 
 

Cronograma de Implantação de Processos no SEI – atualizado pelo Aditivo 34 – 08/12/2020 
 
 

DATA PROCESSO 

12/09/2017 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE -REEMBOLSO DE BILHETES 

06/11/2017 PESSOAL: ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

06/11/2017 PESSOAL: ADICIONAL DE PERICULOSIDADE 

20/12/2017 MATERIAL: AQUISIÇÃO POR DOAÇÃO OU PERMUTA DE MATERIAL PERMANENTE: 
FEC 

20/12/2017 PATRIMÔNIO: AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL 

20/12/2017 GRADUAÇÃO: EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA: 2ª VIA 

20/12/2017 GRADUAÇÃO: HISTÓRICO ESCOLAR: 2ª VIA 

19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE – 1º CADASTRO   

19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE –  ALTERAÇÃO 

19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE –  CANCELAMENTO  

19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE – RECADASTRAMENTO 

05/03/2018 DESPESA: CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 

02/04/2018 DESPESA: PAGAMENTO DE FATURA 

02/04/2018 PESSOAL: PAGAMENTO DE PASEP 

18/04/2018 MATERIAL: SERVIÇOS GRÁFICOS  

18/04/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE DOCENTE NO PAÍS – 
CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO  

18/04/2018 PESSOAL: PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO  



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 225                    09/12/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 013 
 

07/06/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE TÉCNICO NO PAÍS – CAPACITAÇÃO 
E/OU QUALIFICAÇÃO 

30/07/2018 PESSOAL: PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO (PQUFF) 

06/08/2018 GRADUAÇÃO: DISPENSA DE ALUNO IRREGULAR NO ENADE 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE DOCENTE NO EXTERIOR: 
CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO  (COM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE DOCENTE NO EXTERIOR: 
CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO  (SEM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE TÉCNICO NO EXTERIOR: 
CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO (COM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE TÉCNICO NO EXTERIOR: 
CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO (SEM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: DISPENSA/DESIGNAÇÃO DE CHEFIA (FG): ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: DISPENSA/DESIGNAÇÃO DE SUBSTITUTO EVENTUAL DE CARGO (CD): 
ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: DISPENSA/DESIGNAÇÃO DE SUBSTITUTO EVENTUAL DE CHEFIA(FG): 
ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO DE CARGO (CD): ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO DE CARGO (CD): CONVIDADO 

06/08/2018 PESSOAL: PAGAMENTO DE SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA 

06/08/2018 PESSOAL: REMANEJAMENTO DE FUNÇÃO (FG/CD) 

20/08/2018 MATERIAL: COMODATO DE BENS (CNPQ) 

20/08/2018 PESSOAL: AUXÍLIO-QUALIFICAÇÃO PQUFF 

23/08/2018 PESSOAL: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO – DOCENTE 

23/08/2018 PESSOAL: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO – TÉCNICO 

27/09/2018 PESSOAL: REMOÇÃO A PEDIDO DO SERVIDOR TÉCNICO - ADMINISTRATIVO 

27/09/2018 PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO A PEDIDO DA 
UNIDADE DE DESTINO 

27/09/2018 PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO PARA 
ACOMPANHAMENTO DE CÔNJUGE OU COMPANHEIRO 

21/12/2018 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE TAXA (ISBN) 

21/12/2018 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE ANUIDADE (ABEU) 

21/12/2018 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE PREMIAÇÃO (ABEU) 

07/01/2019 ADMINISTRAÇÃO GERAL: CONTRATAÇÃO FEC 

15/01/2019 DESPESA: EMPENHO DE SERVIÇOS BÁSICOS - ÁGUA E ESGOTO, LUZ E GÁS 

15/01/2019 DESPESA: PAGAMENTO DE SERVIÇOS BÁSICOS - ÁGUA E ESGOTO, LUZ E GÁS 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 225                    09/12/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 014 
 

06/02/2019 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE VENDA CONSIGNADA 

06/02/2019 ORÇAMENTO E FINANÇAS: PAGAMENTO DE DIFERENÇA DE TRIBUTOS 

08/02/2019 PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO NO ÂMBITO DA 
UNIDADE  

25/02/2019             PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO PARA AJUSTE DA 
LOTAÇÃO DA FORÇA DE TRABALHO 

25/02/2019 PESSOAL: AUXÍLIO FUNERAL 

05/04/2019 ADMINISTRAÇÃO GERAL: FLEXIBILIZAÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO 

05/04/2019 PESSOAL: REMOÇÃO DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO POR MOTIVO DE SAÚDE 

28/05/2019 PESSOAL: VACÂNCIA POR EXONERAÇÃO DE CARGO PÚBLICO 

28/05/2019 PESSOAL: VACÂNCIA POR FALECIMENTO DE SERVIDOR 

28/05/2019 PESSOAL: VACÂNCIA POR POSSE EM OUTRO CARGO INACUMULÁVEL 

28/05/2019 PESSOAL: COMUNICADO DE FALECIMENTO DE SERVIDOR PELA CHEFIA IMEDIATA 

28/05/2019 PESSOAL: COMUNICADO DE FALECIMENTO DE SERVIDOR POR FAMILIAR OU 
TERCEIROS 

13/06/2019 PESSOAL: LICENÇA À GESTANTE 

13/06/2019 PESSOAL: LICENÇA PATERNIDADE 

05/07/2019 PESSOAL: REPOSIÇÃO AO ERÁRIO 

05/08/2019 PESSOAL: ABONO DE PERMANÊNCIA EM SERVIÇO 

05/08/2019 PESSOAL: CANCELAMENTO DE FÉRIAS 

05/08/2019 PESSOAL: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

09/09/2019 PESSOAL: HORÁRIO ESPECIAL AO SERVIDOR ESTUDANTE 

09/09/2019 PESSOAL: ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA – SERVIDOR TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO 

09/09/2019 PESSOAL: ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA – MÉDICO / MÉDICO VETERINÁRIO 

09/09/2019 PESSOAL: ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE OFÍCIO - SERVIDOR TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO 

09/09/2019 PESSOAL: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

09/09/2019 PESSOAL: LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

16/10/2019 PESSOAL: ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO – DOCENTE 

16/10/2019 PESSOAL: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

16/10/2019 PESSOAL: PAGAMENTO DE TERÇO DE FÉRIAS 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 225                    09/12/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 015 
 

16/10/2019 PESSOAL: REMARCAÇÃO DE FÉRIAS POR MOTIVO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

16/10/2019 PESSOAL: RESSARCIMENTO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE SUPLEMENTAR 

16/10/2019 PESSOAL: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

14/11/2019 PESSOAL: ISENÇÃO DE TAXA E GRATUIDADE EM CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO 
PAGOS NA UFF 

14/11/2019 PESSOAL: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – MANUTENÇÃO DO PLANO 
DE SEGURIDADE SOCIAL (PSS) 

14/11/2019 PESSOAL: INCLUSÃO DE DEPENDENTES PARA FINS DE PENSÃO 

14/11/2019 MATERIAL: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (PROAD) 

14/11/2019 MATERIAL: REPACTUAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (PROAD) 

14/11/2019 MATERIAL: FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (PROAD) 

14/11/2019 DESPESA: PAGAMENTO DE CONTRATO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (PROAD) 

10/12/2019 PESSOAL: DESAVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

10/12/2019 PESSOAL: SOLICITAÇÃO DE DECLARAÇÃO/CERTIDÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO 

10/12/2019 GRADUAÇÃO: REGISTRO DE DIPLOMA DE INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR (IES) 

24/01/2020 MATERIAL: DEMANDA DE LICITAÇÃO (SIA COMPRAS) 

27/01/2020 PESSOAL: LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES 

27/01/2020 PESSOAL: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 
PARTICULARES 

07/04/2020 PESSOAL: AFASTAMENTO DO REITOR NO EXTERIOR 

07/04/2020 PESSOAL: AUXÍLIO NATALIDADE 

07/04/2020 PESSOAL: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

07/04/2020 MATERIAL: LICITAÇÃO SIA-COMPRAS (PROAD) 

07/04/2020 MATERIAL: EXECUÇÃO SIA-COMPRAS (PROAD) 

22/04/2020 PESSOAL: INCLUSÃO DE DEPENDENTE PARA ABATIMENTO DE IMPOSTO DE RENDA 

22/04/2020 PESSOAL: PAGAMENTO PÓS-ÓBITO 

22/04/2020 PESSOAL: RECADASTRAMENTO DE APOSENTADOS, PENSIONISTAS E ANISTIADOS 

22/04/2020 MATERIAL: LICITAÇÃO DE SERVIÇOS (PROAD) 

22/04/2020 MATERIAL: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL (PROAD) 

30/04/2020 DESPESA: PAGAMENTO EXCEPCIONAL DE NOTAS FISCAIS (PROAD) - Temporário  
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 225                    09/12/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 016 
 

30/04/2020 MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA INEXIGIBILIDADE (PROAD) 
 

05/05/2020 MATERIAL: LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS  (PROAD) 

11/05/2020 PESSOAL: APOIO A INICIATIVAS DE CAPACITAÇÃO 

02/06/2020 PESSOAL: ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA POR MOTIVO DE DOENÇA 

09/06/2020 MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA DISPENSA DE LICITAÇÃO, INCISOS I OU II  (PROAD) 

26/06/2020 PESSOAL: REGULARIZAÇÃO DE PENDÊNCIAS DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

26/06/2020 PESSOAL: REVISÃO E RETIFICAÇÃO DE CONCESSÃO DE PROGRESSÃO POR MÉRITO 
PROFISSIONAL 

26/06/2020 PESSOAL: CONCESSÃO DE PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  

26/06/2020 PESSOAL: HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO  

26/06/2020 PESSOAL: EXONERAÇÃO POR REPROVAÇÃO EM ESTÁGIO PROBATÓRIO   
 
 

30/06/2020 PESSOAL: ADICIONAL DE INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE1 

08/07/2020 PESSOAL: PROGRESSÃO FUNCIONAL DE DOCENTE 

08/07/2020 PESSOAL: RECONHECIMENTO DE SABERES E COMPETÊNCIAS (RSC) 

08/07/2020 ORÇAMENTO E FINANÇAS: CAPTAÇÃO DE RECURSOS (TED) 

08/07/2020 ORÇAMENTO E FINANÇAS: PRESTAÇÃO DE CONTAS AO ÓRGÃO 
DESCENTRALIZADOR (TED) 

22/07/2020 MATERIAL: EXECUÇÃO SIACOMPRAS2 

11/08/2020 PATRIMÔNIO: AUTORIZAÇÃO DE USO TEMPORÁRIO 

11/08/2020 PATRIMÔNIO: RENOVAÇÃO DE PERMISSÃO DE USO 

11/08/2020 PESSOAL: APURAÇÃO DE INDÍCIO DE ACUMULAÇÃO DE CARGO E/OU EMPREGO 

11/08/2020 MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA DISPENSA DE LICITAÇÃO, INCISOS I OU II 
(PROAD,PROGRAD, PROAES, PROEX e VCH)3 

21/08/2020 ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO: REVISÃO DE LAUDO AMBIENTAL 

01/09/2020 GRADUAÇÃO: DISPENSA DE DISCIPLINAS 

15/09/2020 ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO: SOLICITAÇÃO DE LAUDO AMBIENTAL 

                                                   
 
1 Alteração dos processos PESSOAL: ADICIONAL DE PERICULOSIDADE e PESSOAL: ADICIONAL DE 
PERICULOSIDADE, ambos implantados em 06/11/2017; 
2 Alteração do processo MATERIAL: EXECUÇÃO SIACOMPRAS (PROAD) implantado em 07/04/2020. 
3 Alteração do processo MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA DISPENSA DE LICITAÇÃO, INCISOS I OU II  
(PROAD), implantado em 09/06/2020. 
4 Alteração do processo ORÇAMENTO: LIQUIDAÇÃO E PAGAMENTO DE MEDIÇÃO DE OBRAS E/OU DE 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA, implantado em 19/11/2020. 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 225                    09/12/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 017 
 

22/09/2020 ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO: ATUALIZAÇÃO DE ESTRUTURA 
ORGANIZACIONAL 

08/10/2020 PESSOAL: PROMOÇÃO POR MÉRITO DE DOCENTE 

23/10/2020 GRADUAÇÃO: DISCIPLINA ISOLADA 

23/10/2020 GRADUAÇÃO: REINGRESSO SEM CONCURSO/REVINCULAÇÃO 

23/10/2020 GRADUAÇÃO: REMATRÍCULA 

23/10/2020 GRADUAÇÃO: TRANSFERÊNCIA INTERINSTITUCIONAL 

23/10/2020 GRADUAÇÃO: TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA (EX OFFICIO) 

23/10/2020 PESSOAL: SUSPENSÃO/REATIVAÇÃO DE AFASTAMENTO NO PAÍS E NO EXTERIOR 
(DOCENTE/TÉCNICO) 

10/11/2020 PESSOAL: ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE REGULAMENTADO PELA CNEN 

10/11/2020 PESSOAL: GRATIFICAÇÃO POR TRABALHOS COM RAIO-X REGULAMENTADOS PELO 
MS-ANVISA 

10/11/2020 PESSOAL: GRATIFICAÇÃO POR TRABALHOS COM RAIO-X OU SUBSTÂNCIAS 
RADIOATIVAS REGULAMENTADOS PELA CNEN 

19/11/2020 ORÇAMENTO E FINANÇAS: LIQUIDAÇÃO E PAGAMENTO DE MEDIÇÃO DE OBRAS 
E/OU DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

26/11/2020 PATRIMÔNIO: PERMISSÃO DE USO 

26/11/2020 ASSUNTOS TRANSITÓRIOS: LIBERAÇÃO DE USUARIO EXTERNO 

26/11/2020 GRADUAÇÃO: CANCELAMENTO DE MATRÍCULA 

04/12/2020 PESSOAL: HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO (DOCENTE) 

14/12/2020 GRADUAÇÃO: REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA OBTIDO NO EXTERIOR (EXCETO 
MEDICNA E REFUGIADOS) 

 
Art. 2º. Este aditivo entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFF. 
 
    Publique-se, registre-se e cumpra-se  
 
 

 
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

REITOR 
# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 225                    09/12/2020     SEÇÃO III                                PÁG. 018 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEÇÃO III



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 225                    09/12/2020     SEÇÃO III                                PÁG. 019 
 

DECISÃO Nº 03/2020 
 

  
O CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA METALÚRGICA E MATERIAIS da 

Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso 
de suas atribuições, regimentais e estatutárias  
DECIDE: 
 
 Retificar ad referendum da Plenária do Departamento de Engenharia Metalúrgica e Materiais a  ATA 
da Reunião Ordinária 01/2020 no item “Data”. Onde lê-se “DATA: 10/03/2019”, fica retificado para “ 
DATA: 10/03/2020”. 

 
 

Volta Redonda, 26 de novembro de 2020. 
  
 
 

RENATO DIETRICH DE AZEVEDO 
Chefe Pro tempore  do Departamento de Engenharia Metalúrgica e Materiais – VMT 

Matrícula SIAPE: 0304191-2 
# # # # # # 

 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 225                    09/12/2020     SEÇÃO IV                                PÁG. 020 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEÇÃO IV



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 225                    09/12/2020     SEÇÃO IV                                PÁG. 021 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD DGD/CPTA Nº 008/2020 
 
 

SETOR: DGD/CPTA 

DATA: 02/12/2020 

PROCESSO: 23069.002265/2020-13 

INTERESSADO: BRUNO GOMES DA CRUZ 

ASSUNTO: Homologação de Estágio Probatório de Servidores Técnico-administrativos 

 
 
DECISÃO: Declaro aprovado em seu estágio probatório o servidor abaixo relacionado, no uso da 
delegação de competência concedida pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 58.175, de 22/02/2017, e 
nos termos do artigo 20, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990 e do artigo 7º da Instrução de Serviço nº 002, de 
17/02/2017, da PROGEPE/UFF. 
 

● BRUNO GOMES DA CRUZ, TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,  SIAPE 
2427378 Conclusão do estágio probatório em 17/10/2020; 
 

DENISE APARECIDA DE MIRANDA ROSAS                                                                                                    
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas                                                                                                  

# # # # # # 

  

Publique-se. 
 
 
 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Chefe da DGD/CPTA 

SIAPE 6360760 
# # # # # #  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD Nº 82/2020, de 07 de dezembro de 2020

 

Ementa: Designa os membros da Fiscalização Contrato n° 24/2020
celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a empresa

Orbenk Administração e Serviços Ltda.

 

A Pró-Reitora de Administração, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a
Portaria nº 64.569/2019, de 24/07/2019, publicada no Bole�m de Serviço nº 140, de 25/07/2019, e tendo
em vista o que consta do Processo nº 23069.154691/2020-23,

 

RESOLVE:

 

1.  Tornar sem efeitos as DTS PROAD 60/2020 de 08/09/2020, 74/2020 de 16/10/2020 e 78/2020 de
04/11/2020.

2. Designar os servidores para Fiscalização do Contrato n° 24/2020, celebrado com a empresa ORBENK
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de apoio operacional das unidades
acadêmicas e administra�vas da Universidade Federal Fluminense:

 

Servidor SIAPE
nº Função Email ABRANGÊNCIA

 João Paulo Marques
Moraes 1549110 Gestor do

Contrato Titular joaomoraes@id.uff.br Todo o Contrato

Rafael Machado Alves 1630679
Gestor do
Contrato

Subs�tuto
rafaelmachadoalves@id.uff.br Todo o Contrato

Fernando Rangel
Segalote Alves 1896964

Fiscal
Administra�vo

Titular
fernando_segalote@id.uff.br Todo o Contrato

Julia Pereira Lopes 1127099
Fiscal

Administra�vo
Subs�tuto

lopesjulia@id.uff.br Todo o Contrato

Mário Augusto Ronconi 308251 Fiscal Técnico
Titular mronconi@id.uff.br Sup. Operações e

Manutenção - SOMA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.022



Wagner Pessanha Tamy 2248571 Fiscal Setorial
Titular 

wagnertamy@id.uff.br Fazenda Escola Cachoeira
de Macacu

Jus�no de Almeida
Pires 6307127 Fiscal

Setorial Subs�tuto jus�nopires@hotmail.com Fazenda Escola Cachoeira
de Macacu

Renato de Souza
Abboud 1945247 Fiscal Setorial

Titular renatoabboud@id.uff.br Núcleo de Animais de
Laboratório

Ana Claudia de
Menezes Cruz 1943985 Fiscal Setorial

Subs�tuto anaclaudiamenezescruz@id.uff.br Núcleo de Animais de
Laboratório

Marcos de Oliveira
Barceleiro 1580928 Fiscal Setorial

Titular marcosbarceleiro@id.uff.br Inst. Saúde Nova Friburgo

Sabine O� da Costa 1657384 Fiscal Setorial
Subs�tuto sabineoc@id.uff.br Inst. Saúde Nova Friburgo

Benício Jorge Brasil
Neto 308409 Fiscal Setorial

Titular beniciobrasil@id.uff.br Inst. Noroeste Fluminense
de Educ. Superior

Gilson Vilas Boas Toledo 1940603 Fiscal Setorial
Subs�tuto gilson_toledo@id.uff.br Inst. Noroeste Fluminense

de Educ. Superior
Alfredo José de Ma�os

Neto 3155670 Fiscal Setorial
Titular alfredoma�os@id.uff.br Ins�tuto de Educação de

Angra dos Reis - IEAR
Edson Soares da

Conceição 2336051 Fiscal Setorial
Subs�tuto edrescon@gmail.com Ins�tuto de Educação de

Angra dos Reis - IEAR

Maria Cris�na Goulart
Damasceno Vargas 304622 Fiscal Setorial

Titular mariagoulart@id.uff.br 
Ins�tuto de Ciência e
Tecnologia e Inst. De

Humanidades e Saúde

Marcos Antônio Ribeiro
Pontes 1088452 Fiscal Setorial

Subs�tuto sop.rhs@gmail.com
Ins�tuto de Ciência e
Tecnologia e Inst. De

Humanidades e Saúde

Leandro de Andrade
Cunha 1756998 Fiscal Setorial

Titular leandrocunha@id.uff.br
Inst. De Ciências Humanas

e Sociais de Volta
Redonda

Ana Cláudia Sotero 1530463 Fiscal Setorial
Subs�tuto anasotero@id.uff.br

Inst. De Ciências Humanas
e Sociais de Volta

Redonda
Le�cia Lopes Tavares de

Lima Barbosa 2633238 Fiscal Setorial
Titular le�cial@id.uff.br Inst. De Ciências Exatas de

Volta Redonda
Rafael Angelo Nobuyuki

Sano 1636908 Fiscal Setorial
Subs�tuto rafasano@gmail.com Inst. De Ciências Exatas de

Volta Redonda

Thiago de Miranda
Fernandes Ribeiro 1755809 Fiscal Setorial

Titular polocamposuff@gmail.com

Inst. De Ciências da
Sociedade e Desenv.

Regional - Campos dos
Goytacazes

Vinicius Faria de Souza 1461041 Fiscal Setorial
Subs�tuto viniciusuffcampos@gmail.com

Inst. De Ciências da
Sociedade e Desenv.

Regional - Campos dos
Goytacazes

 

3. A presente designação não corresponde à função gra�ficada.

4. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.023

mailto:marcosbarceleiro@id.uff.br
mailto:sabineoc@id.uff.br
mailto:beniciobrasil@id.uff.br
mailto:gilson_toledo@id.uff.br
mailto:alfredomattos@id.uff.br
mailto:edrescon@gmail.com
mailto:mariagoulart@id.uff.br%C2%A0
mailto:sop.rhs@gmail.com
mailto:leandrocunha@id.uff.br
mailto:anasotero@id.uff.br
mailto:leticial@id.uff.br
mailto:rafasano@gmail.com
mailto:polocamposuff@gmail.com
mailto:viniciusuffcampos@gmail.com


VERA LÚCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS

Pró-Reitora de Administração

Documento assinado eletronicamente por Joao Paulo Marques Moraes, Subs�tuto(a) Eventual do(a)
Pró-Reitor(a) de Administração, em 07/12/2020, às 20:20, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0314104 e o código CRC E6DFCAC5.

Referência: Processo nº 23069.154691/2020-23 SEI nº 0314104

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.024

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD  Nº 83/2020, de 07 de dezembro de 2020.

Ementa: Designa os
membros da
Fiscalização
Contrato n°

41/2020
celebrado entre a

Universidade
Federal Fluminense

e a empresa
Objec� Soluções

Ltda.

           

A Pró-Reitora de Administração, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a
Portaria nº 64.569/2019, de 24/07/2019, publicada no Bole�m de Serviço nº 140, de 25/07/2019, e tendo
em vista o que consta do Processo nº 23069.155995/2020-16,

 

RESOLVE:

1. Designar os servidores para Fiscalização do Contrato n° 41/2020, celebrado com a empresa OBJECTTI
SOLUÇÕES LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de cer�ficação Digital, com fornecimento de
Tokens para unidades acadêmicas e administra�vas da Universidade Federal Fluminense:

Servidor SIAPE nº Função E-mail Abrangência

 Viviane Soares
Rodrigues 1944376

Fiscal
Administra�vo

Titular
vsoares@id.uff.br Todo o Contrato

Bruna Thereza
de Salles Reis 1640882

Fiscal
Administra�vo

Subs�tuto
bruna_salles@id.uff.br Todo o Contrato

2. A presente designação não corresponde à função gra�ficada.

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

 

VERA LÚCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.025



Pró-Reitora de Administração

 

Documento assinado eletronicamente por Joao Paulo Marques Moraes, Subs�tuto(a) Eventual do(a)
Pró-Reitor(a) de Administração, em 07/12/2020, às 20:43, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0314164 e o código CRC C35E2449.

Referência: Processo nº 23069.155995/2020-16 SEI nº 0314164

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.026

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


U
F

F
P

O
R

20
20

67
20

2A

Portaria Nº 67.202 de 28 de julho de 2020

Homologação de estágio probatório de
Docente.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

I - Homologar o Estágio Probatório dos Docentes relacionados no anexo a

presente Portaria, nos termos da Lei 8.112 de 11 de Dezembro de 1990, Emenda

Constitucional nº 19/98 e com base no Parecer AGU/MC nº 01/2004 publicado no D.O. de 16

de Julho de 2004, a Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento

reconheceu como sendo de 03 anos o período de Estágio Probatório assim como o período

para aquisição de estabilidade, e a Resolução CEP-UFF 219/2005 e Decisão CEP nº 731/13.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 020.5

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 24295-3034 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.027



U
F

F
P

O
R

20
20

67
20

2A

 
 

 

SERVIÇO  PÚBL ICO  
M I N I S T É R I O  D A  ED U C A Ç Ã O  

 

 U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E  
G A B I N E T E  D O  R E I T O R  

 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua: Tiradentes  –  nº 17 –  Ingá – Niterói -  Tel.: 2629-5273 – 2629-5322 

 

 

 

 

 

 

 

RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO  

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Homologação concedida em 
01 2357494 23069.031398/2019-55 

Alfredo Tavares Fernandez 
 

06.02.2020 

02 2361406 2369.042152/2019-17 
Andrea Cardoso de Matos 

 
13.02.2020 

03 1803520 23069.012186/2019-79 
Bruno Wanderley França 

 
03.02.2020 

04 1257949 2369.023318/2018-15 
Carolina Zuccarelli Soares 

 
17.02.2020 

05 2333194 23069.090138/2017-50 
Clarisse Inês de Oliveira 

 
04.08.2019 

06 3414360 23069.041944/2019-66 
Christiane Beatrice Duyck Pinto 

 
22.02.2020 

07 2333242 23069.030733/2019-06 
Durval Dionísio Souza Mota 

 
15.08.2019 

 

 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 24295.121056-6969 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.028



U
F

F
P

O
R

20
20

67
65

6A

Portaria Nº 67.656 de 26 de outubro de 2020

Concessão de Progressão por Mérito
Prof i s s iona l  a  se rv idores  t écn icos -
administrativos, referente a exercício em
curso.

O Vice-Reitor, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense,

no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro

de 2005, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que

estabelece o inciso V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006.

RESOLVE:

1. Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-

administrativos relacionados nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva

vigência, referente a exercício em curso.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

FABIO BARBOZA PASSOS

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 24999-8684 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.029



U
F

F
P

O
R

20
20

67
65

6A

De Para

1090455 ADRIANA ABREU PITINATO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 15 16 08/05/2020

2426975 ADRIANA DE SOUZA GONÇALVES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 16/10/2020

2171540 ADRIANA LOUREIRO RIOS AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 4 5 24/10/2020

1642599 AGUEDA MITSUE SANO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 17/07/2020

1263620 ALDA MESQUITA QUEIROZ TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 3 4 13/10/2020

2425570 ALEXANDRE AGUIAR MOURA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 2 3 11/10/2020

1310131 ALEXANDRE BOMFIM DOS REIS TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 2 3 11/10/2020

2427190 ALEXANDRE LUCAS GOMES TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO D 2 3 16/10/2020

2424506 ALEXANDRE SILVA DOS SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 09/10/2020

2426992 ALEXIS BERNARDO DE LEMOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 17/10/2020

1756002 ALICE GALVÃO DO RIO APA CALHEIROS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 7 8 19/07/2020

2426056 ALYNE BRAGA DOS S MEDEIROS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 16/10/2020

1253936 AMANDA MELLO ANDRADE DE ARAUJO TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 2 3 17/10/2020

2424032 AMANDA NASCIMENTO MADRUGA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 05/10/2020

2310083 ANA CAROLINA THOMAZ DA CONCEIÇÃO PEREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 18/10/2020

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL

EXERCÍCIO EM  CURSO

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
COORDENAÇÃO DE PESSOAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO 
DIVISÃO DE GESTÃO DE DESEMPENHO 

 

1 / 16

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 24999.125301-5732 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.030



U
F

F
P

O
R

20
20

67
65

6A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

2424428 ANA CAROLINE LOPES MARIA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 09/10/2020

1757218 ANDERSON FRANCISCO DA SILVA SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 7 8 18/07/2020

2427107 ANDRE LUIS BORGES DE OLIVEIRA SECRETÁRIO EXECUTIVO E 2 3 16/10/2020

1145404 ANDRE LUIZ CAETANO FILGUEIRAS ARQUIVISTA E 2 3 05/10/2020

2422194 ANDREIA XAVIER DOS SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 02/10/2020

2424511 ANGELA ROCHA MARTINS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 09/10/2020

2423494 ANNA CLARA SAMPAIO RIBEIRO TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 2 3 05/10/2020

2423175 ANTONIO MARCOS MARQUES DO NASCIMENTO    ENGENHEIRO-AREA E 2 3 03/10/2020

2304740 BEATRIZ LAGES DE OLIVEIRA ALVES AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 3 4 12/10/2020

2424026 BELINDA GOMES TARANTO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 06/10/2020

2427047 BRENDA DA ROCHA ALEXANDRE TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 2 3 10/10/2020

2147083 BRUNA GONÇALVES GOMES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 06/08/2020

2427378 BRUNO GOMES DA CRUZ TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO D 2 3 17/10/2020

2425550 CAMILA DE ARAUJO BARROS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 02/10/2020

2870033 CAMILLA FERNANDES DE AQUINO ARQUIVISTA E 2 3 02/10/2020

2 / 16

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 24999.125301-5732 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.031



U
F

F
P

O
R

20
20

67
65

6A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

2080796 CARLA DE AGUIAR SOARES QUÍMICO E 2 3 06/10/2020

2427185 CARLOS ANTONIO DA SILVA COSTA ENGENHEIRO-AREA E 2 3 20/10/2020

2304122 CARLOS PIRES GASPAR   AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 3 4 12/10/2020

1535007 CATIA MARIA SOUZA DE VASCONCELOS VIANNA PEDAGOGO-ÁREA E 2 3 26/10/2020

1885661 CLAUDIA MARIA VIEIRA DE OLIVEIRA TÉCNICO EM PRÓTESE DENTÁRIA D 6 7 11/08/2020

2305966 CLAUDIO DE OLIVEIRA PEDREIRA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 3 4 12/10/2020

2425586 CORA CAROLINA FERREIRA VELOSO CONTADOR E 2 3 05/10/2020

1748247 CRISTIANE LOURENÇO TEIXEIRA MEIRELLES ASSISTENTE SOCIAL E 7 8 12/07/2020

1682426 CYNTHIA MENDES DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 10/10/2020

2993667 CYNTHIA RAMOS DO NASCIMENTO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 17/10/2020

1669942 DEBORA DA FONSECA HERMES ORNELLAS DE GUSMAO  CONTADOR E 2 3 05/10/2020

2974010 DELMA SILVEIRA DO NASCIMENTO  ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 18/08/2020

3102044 DENISE WERNER DA CUNHA LEAL  MEDICO-AREA E 14 15 17/04/2020

2417482 DIEGO PEREIRA FRIANDE       TECNICO DE LABORATORIO AREA D 2 3 24/08/2020

1778779 DOUGLAS GUEDES FERREIRA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 6 7 14/03/2020

3 / 16

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 24999.125301-5732 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.032



U
F

F
P

O
R

20
20

67
65

6A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

2418321 DOUGLAS SOUZA DOS SANTOS TECNICO DE LABORATORIO AREA D 2 3 05/09/2020

1152633 EBER FELICIANO DE OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 22/08/2020

1650754 EDIMARA BARBOSA RODRIGUES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 8 9 25/08/2020

1745093 EDNEI DE CARVALHO       TECNICO DE LABORATORIO AREA D 4 5 14/05/2020

1889079 EDSON ASCOLI DE OLIVA MAYA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 29/08/2020

1966202 EDSON NAHIM DAHER     TECNICO EM ANATOMIA E NECROPSIA D 3 4 27/04/2020

1885720 EDUARDO DE SOUZA LIMA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 23/08/2020

2418651 ELIANE FREZ ESPINDOLA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 01/09/2020

1110446 ELVIRA MATERA     MEDICO-AREA E 15 16 13/08/2020

1755481 EMANUEL ANTUNES MACHADO TECNICO DE LABORATORIO AREA D 7 8 14/07/2020

2147579 ERIKA GONCALVES RAMOS     PEDAGOGO-AREA E 4 5 14/08/2020

1845866 EZEQUIEL ALEXANDRE MUSICO E 6 7 14/02/2020

1838869 FABIANO RIBEIRO FROES DA CRUZ    ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 17/01/2020

1436526 FABIO SOUZA CUPTI FISIOTERAPEUTA E 5 6 01/08/2020

1998573 FABIOLA FREITAS DA SILVA RANGEL BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 5 6 19/08/2020

4 / 16

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 24999.125301-5732 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.033



U
F

F
P

O
R

20
20

67
65

6A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

1651869 FABRICIA APARECIDA DE OLIVEIRA  ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 8 9 25/08/2020

2417494 FELIPE PEREIRA DE MOURA           TECNICO DE LABORATORIO AREA D 2 3 23/08/2020

1996811 FELIPE TEIXEIRA FERREIRA DA SILVA  ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 5 6 05/08/2020

1657955 FERNANDA CARVALHO TECNICO DE LABORATORIO AREA D 8 9 26/09/2020

2418213 FERNANDA DE SOUZA VIEIRA COUTINHO TECNICO DE LABORATORIO AREA D 2 3 01/09/2020

1756690 FERNANDA LOPES DE CARVALHO  ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 7 8 15/07/2020

1444123 FERNANDA MANHAES POZZOBON      MEDICO-AREA E 7 8 09/04/2020

2144941 FERNANDA NUNES MACHADO  ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 08/08/2020

2160661 FERNANDO RICARDO LOPES DO PACO      TECNICO DE LABORATORIO AREA D 4 5 04/09/2020

1997264 FLAVIA JOSE CORREA TECNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 21/07/2020

1641574 FLAVIANE MARIA DOS SANTOS NASCIMENTO  ASSISTENTE DE LABORATORIO C 5 6 26/08/2020

2158240 FRANKLIN DA CONCEICAO DE BARROS  TECNICO DE LABORATORIO AREA D 4 5 13/08/2020

2421773 GABRIEL GONCALVES PESSOA DE CASTRO TECNICO DE LABORATORIO AREA D 2 3 25/09/2020

1461844 GABRIELA CRISTIANE SEPULVEDA BRITO                          MUSICO E 10 11 20/01/2020

2427123 GERALDINE AUGUSTO DE ARAUJO E SILVA      TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 2 3 09/10/2020

5 / 16

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 24999.125301-5732 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.034



U
F

F
P

O
R

20
20

67
65

6A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

1649868 GISELE APARECIDA TEIXEIRA     BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 8 9 20/08/2020

1768517 GLAUCE CRISTINA DA CONCEICAO SILVA     ARQUIVISTA E 7 8 16/09/2020

726656 GRACIELLE DOS SANTOS CARNEIRO CURCIO  ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 18/08/2020

2146311 GRASIELLA RIBEIRO MONTEIRO PESSANHA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 06/08/2020

2157480 GRAZIELA VENERAVEL SILVA AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 4 5 01/09/2020

2148356 GUILHERME DE OLIVEIRA PIMENTEL       ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 11/08/2020

1876632 GUSTAVO ANTONIO PESSANHA MONTEIRO   ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 6 7 11/07/2020

1998886 GUSTAVO MATARUNA DA SILVA        ASSISTENTE DE LABORATORIO C 5 6 18/08/2020

2259479 GUSTAVO MOREIRA DOS SANTOS ENGENHEIRO-AREA E 3 4 26/04/2020

2427181 HELENA DE AQUINO FREITAS ALMEIDA SOUZA SECRETARIO EXECUTIVO E 2 3 17/10/2020

1629063 HUDSON CLAUDIO NERES LIMA      MUSICO E 8 9 15/05/2020

2148287 IANACILDA DE LIMA CARVALHO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 11/08/2020

1969062 IGOR DIAS DE SOUZA  AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 5 6 20/03/2020

1860516 INGRID CRISTINA LUCIO DOS SANTOS   PSICOLOGO-AREA E 6 7 04/04/2020

2421774 IVAN BARROSO FILHO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 29/09/2020

6 / 16

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 24999.125301-5732 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.035



U
F

F
P

O
R

20
20

67
65

6A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

2160701 IVAN EDUARDO SANTOS RAPHAEL   AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 4 5 01/09/2020

1563164 IVANI DA SILVA TECNICO EM CONTABILIDADE D 9 10 01/08/2020

1878537 JACKSON DE OLIVEIRA GOMES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 20/07/2020

1113571 JACQUELINE PAUL FROES  AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 15 16 10/09/2020

1852387 JANAINA DE AQUINO SALLES         MUSICO E 6 7 16/02/2020

1657879 JAQUELINE AZEVEDO BRUM     ASSISTENTE SOCIAL E 8 9 19/09/2020

1998519 JEFFERSON MELO CARREIRO     TECNICO DE LABORATORIO AREA D 5 6 04/08/2020

2154222 JEFFERSON PERALVA MACHIQUEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 14/08/2020

1742151 JENNIFER DA MOTTA PERRONI   ASSISTENTE SOCIAL E 4 5 31/07/2020

1972746 JOANA LIMA FIGUEIREDO  AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 5 6 01/04/2020

1759753 JOAO MARCELO DA SILVA TEIXEIRA    ODONTOLOGO E 7 8 19/07/2020

1755789 JORGE DA SILVA SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 7 8 22/07/2020

1097214 JORGE EDUARDO FARIA ROCHA COSTA MEDICO-AREA E 15 16 26/06/2020

2144015 JORGE MANOEL MORAES DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 01/08/2020

1246950 JORGE MARCELO DE FREITAS GONCALVES   ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 9 10 14/08/2020

7 / 16

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 24999.125301-5732 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.036



U
F

F
P

O
R

20
20

67
65

6A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

2940825 JORGE PINTO MEDEIROS NETO  TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 4 5 15/08/2020

1888728 JOSE CARLOS LUMBRERAS KNUPP ENGENHEIRO-AREA E 6 7 05/09/2020

1887613 JOSE CARLOS MARTINS DOS REIS TECNICO EM EDIFICACOES D 6 7 01/09/2020

1657588 JOSE CARLOS TEIXEIRA JUNIOR TECNICO DE LABORATORIO AREA D 8 9 15/09/2020

2423194 JULIA EMMERICK SEABRA      ARQUITETO E URBANISTA E 2 3 04/10/2020

1755546 JULIA MARIA NEIVA MESQUITA GODINHO     ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 7 8 22/07/2020

2731011 KENEA DOS SANTOS RODRIGUES    ARQUIVISTA E 2 3 04/10/2020

2426471 LAIS EIRIN RAMOS      ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 16/10/2020

2423671 LEANDRO CORREA DE CASTRO        ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 03/10/2020

2425583 LEANDRO RACHID DE ALMEIDA     ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 10/10/2020

1136274 LETICIA BRITES DA SILVA                TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO D 2 3 17/10/2020

2259217 LETICIA PEREIRA DA SILVA     ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 28/04/2020

2426614 LICIA BARBOSA BORGES BOTELHO    ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 16/10/2020

2425446 LILIAN DE SOUZA LIMA MATIAS          TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 2 3 04/10/2020

2423072 LINUS RAMOS DOS SANTOS     ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 03/10/2020

8 / 16

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 24999.125301-5732 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.037



U
F

F
P

O
R

20
20

67
65

6A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

1909945 LIVIA SALGADO DE OLIVEIRA   ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 23/10/2020

2426636 LUANA APARECIDA DA SILVA TEIXEIRA CARDOSO       ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 09/10/2020

1732677 LUANA MARIA DE AGUIAR SILVA ROBOREDO TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 2 3 02/10/2020

2423516 LUANA ORLAINE MORAES GARCIA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 04/10/2020

2425064 LUCI CASIMIRO E SILVA             ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 06/10/2020

2424033 LUCIANA BOFFONI GENTILE MEDICO VETERINARIO E 2 3 06/10/2020

1897900 LUIS CELSO DA SILVA       TECNICO DE LABORATORIO AREA D 6 7 27/10/2020

2424500 LUIZ EDUARDO DIAS DOS SANTOS       ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 09/10/2020

1837992 LUIZ PAULO LABREGO DE MATOS             TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 2 3 02/10/2020

1828744 MARCELA VIRGINIA THIMOTEO DA SILVA          ARQUIVISTA E 2 3 02/10/2020

2427073 MARCELO ANTONIO DA SILVA     ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 30/10/2020

2426473 MARCIA DA COSTA OLIVEIRA                           ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 16/10/2020

2994156 MARCIO WILLIAM DA COSTA JUNIOR  ENGENHEIRO-AREA E 2 3 24/10/2020

2427155 MARCO ANTONIO DA SILVA                                     ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 30/10/2020

1555647 MARCO ANTONIO SANTOS BRANDAO            TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 8 9 07/05/2020

9 / 16

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 24999.125301-5732 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.038



U
F

F
P

O
R

20
20

67
65

6A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

1650293 MARCOS HENRIQUE GONCALVES RAMOS          TECNICO EM CONTABILIDADE D 8 9 12/08/2020

2426746 MARCUS VINICIUS PORTELA PEREIRA       ENGENHEIRO-AREA E 2 3 10/10/2020

1494696 MARIA EDINAUDA ALVES DA SILVA   CONTADOR E 2 3 18/10/2020

1353955 MARIA LETICIA LEAO ALVES            TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 4 5 06/08/2020

2304684 MARIANA PEREIRA BERNARDES CASTEL BRANCO    ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 12/10/2020

1965204 MARIANNA DE AGUIAR ESTEVAM DO CARMO                    ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 13/10/2020

2422213 MARION BRITO DE SOUZA            ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 02/10/2020

2421775 MARRIETTI JONES DA SILVA                   ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 29/09/2020

2295954 MARTA VAHIA ALVES DE SOUZA             ARQUIVISTA E 3 4 22/09/2020

2310438 MIRIAN AMORIM GUSMAO             AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 3 4 25/10/2020

1941605 MORGANA RODRIGUES DA SILVA SANTOS DE OLIVEIRA           TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 2 3 16/10/2020

2423197 NATALIA COSTA BARROS MAGALHAES          ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 02/10/2020

2426962 NATHALIA DE ALMEIDA MORAIS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 17/10/2020

2148661 NATHALIA DE ORNELAS NUNES DE LIMA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 11/08/2020

2425057 NATHALIA MARQUES BARROS NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 2 3 09/10/2020

10 / 16

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 24999.125301-5732 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.039



U
F

F
P

O
R

20
20

67
65

6A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

1258865 NATHALIA MENDONÇA MARTINS TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 2 3 29/09/2020

2423953 NATHALIE CRISTO RIBEIRO DOS SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 04/10/2020

1627617 NELSON ALFREDO SALOMÃO NETO TÉCNICO EM ARQUIVO D 2 3 09/10/2020

2630030 NERIVALDO BATISTA DE SANTANA CONTADOR E 7 8 19/07/2020

2425564 NIVIA DE MELLO NASCIMENTO QUÍMICO E 2 3 10/10/2020

2423984 PABLO DA CRUZ NOVO SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 05/10/2020

2423673 PAMELLA MACEDO DRUMMOND   ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 03/10/2020

1097079 PATRICIA ARAUJO RIOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 15/10/2020

1756878 PAULO ROBERTO CORNELIO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 7 8 19/07/2020

1880522 PRISCILA ALVES DOS SANTOS SANCHES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 02/08/2020

2305194 PRISCILA ROCHA VICENTE AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 3 4 12/10/2020

2423134 PRISCILLA CORDEIRO  ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 03/10/2020

2425070 RAFAEL CARDOSO CHAGAS TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 2 3 10/10/2020

2424008 RAFAEL CARDOSO RAMOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 06/10/2020

1178410 RAFAEL JOSE DO NASCIMENTO SILVA ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 3 4 25/10/2020

11 / 16

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 24999.125301-5732 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.040



U
F

F
P

O
R

20
20

67
65

6A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

2994129 RAFAEL MAGNO QUEIROZ SOUSA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 2 3 18/10/2020

1662551 RAFAELA OLEGARIO FIGUEIRA DOS SANTOS TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 8 9 01/10/2020

1902797 RAPHAEL CUNHA BARBOZA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 2 3 09/10/2020

2147589 RAQUEL CAETANO BRAGA REIS AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 4 5 12/08/2020

2425575 RAQUEL FERRARI DA VEIGA ARQUITETO E URBANISTA E 2 3 11/10/2020

1486849 RAUL MARTINHO SA D OLIVEIRA MÚSICO E 10 11 09/09/2020

2648914 RENATA CUNHA DA SILVA JORNALISTA E 8 9 28/08/2020

2154960 RENATA MANTUANO DE MATOS AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 4 5 22/08/2020

2426149 REYLA GALLOSIO DA COSTA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 16/10/2020

1882217 RITA DE CASSIA RIBEIRO COELHO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 08/08/2020

2424490 ROBERTA DE SOUZA CATÃO ABREU ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 09/10/2020

1771088 ROBERTA NUNES FIRMO CARDOSO TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 7 8 02/09/2020

2420419 RONALDO MARTINIANO INACIO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 2 3 12/09/2020

1340265 ROSEMBERG DE SOUZA BASTOS TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA D 10 11 01/03/2020

12 / 16

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 24999.125301-5732 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.041



U
F

F
P

O
R

20
20

67
65

6A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

2994054 SABRINA FABRIS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 20/10/2020

1757078 SHEILA ROCHA ARRUDA TÉCNICO EM PRÓTESE DENTÁRIA D 7 8 26/07/2020

1099230 SIMONE CRISTINA LOTE COSTA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 15 16 09/07/2020

1787704 SUELEM FRIAN COUTO DIAS FONOAUDIÓLOGO E 6 7 13/06/2020

1293332 TATIANA FERREIRA DA COSTA E SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 04/10/2020

1863178 TATIANE FLOR COELHO DE SOUZA BREVES BEILER ODONTÓLOGO E 6 7 11/04/2020

2423950 THAIS TEREZINHA PAZ ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 06/10/2020

1633117 THAISA NUNES FERREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 09/10/2020

2993153 THALES ALBERTO FREITAS DA PAIXÃO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 23/10/2020

1051660 THAMYRES DE SOUZA VIANA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 04/10/2020

2426973 THIAGO BRUM LEITE TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 2 3 16/10/2020

1897643 TIAGO MOCO DE SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 25/10/2020

2423148 VANESSA SOL DA SILVA VALLE         ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 04/10/2020

2425068 VIVIAN BEZERRA DA SILVA TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 2 3 09/10/2020

1635580 WILLIAM ALEXANDRE PEIXOTO DE MAGALHAES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 16/10/2020

2423106 WILLIAN DA CONCEICAO MAULAZ     ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 03/10/2020

13 / 16

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 24999.125301-5732 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.042



U
F

F
P

O
R

20
20

67
65

6A

De Para

1092830 ANA CLAUDIA LOPES DE MORAES MÉDICO-ÁREA E 15 16 25/05/2020

1096898 ANA LUCIA DE ARAUJO RAMOS MÉDICO-ÁREA E 15 16 21/06/2020

2145282 ANA LUIZA DA SILVA CAVALCANTI ENFERMEIRO-ÁREA E 4 5 28/07/2020

1974755 ANA PAULA AZEVEDO DE MATTOS NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 5 6 16/04/2020

1880537 ANA PAULA GONZAGA DA FONSECA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 03/08/2020

1885736 ANDRE MENDONÇA MARTELO TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 6 7 24/08/2020

1097782 ANTONIO CAMILO LEOTE PACHECO PEREIRA LEITE MÉDICO-ÁREA E 15 16 02/07/2020

2766048 AUDREY CRISTINA CINTRA NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 7 8 03/08/2020

1097899 BERENICE FATIMA BALLIN MARINS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 02/07/2020

1841761 CARINE DA SILVA CARDINELLI GOULART NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 5 6 14/08/2020

1869196 CARLA FABIOLA SAMPAIO DE MOURA ENFERMEIRO-ÁREA E 5 6 20/08/2020

1190962 CLAUDIA BAPTISTA PILLAR MÉDICO-ÁREA E 6 7 12/08/2020

1993275 CRISTIANE GOMES DA SILVA ASSISTENTE DE LABORATÓRIO C 5 6 29/07/2020

2146125 DALTON FRANCA ALVES TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 4 5 08/08/2020

1089758 ELIZA ANTONIA DE FARIAS BONENTE      AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 01/05/2020

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL

EXERCÍCIO EM  CURSO

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
COORDENAÇÃO DE PESSOAL TECNICO ADMINISTRATIVO 
DIVISÃO DE GESTÃO DE DESEMPENHO 

 

14 / 16

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 24999.125301-5732 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.043



U
F

F
P

O
R

20
20

67
65

6A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP

1092805 IZABEL CRISTINA FIRMINO  TECNICO EM ENFERMAGEM D 15 16 11/05/2020

2758188 JAQUELINE SERRA BRAND  MEDICO-AREA E 3 4 04/05/2020

1092844 JOAO ALVARO COSTA D IPPOLITO FARMACEUTICO BIOQUIMICO E 15 16 30/05/2020

1097908 JOVIRIA MARCIA FERREIRA DE OLIVEIRA PADILHA        ENFERMEIRO-AREA E 15 16 02/07/2020

1703934 KAMILA VALLORY DEBONA        ENFERMEIRO-AREA E 4 5 11/08/2020

1630002 KATIA BRAZILIANO EBECKEN        MEDICO-AREA E 6 7 12/05/2020

1090170 KATIA VALERIA FERREIRA COSTA           AUXILIAR DE ANATOMIA E NECROPSIA B 15 16 04/05/2020

1989373 LAILA MARTINS DA SILVA         TECNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 15/07/2020

1331477 LEONARDO DE MOURA FERREIRA                   MEDICO-AREA E 6 7 16/06/2020

2009315 LIDIA MENDONCA MOURA      AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 5 6 22/07/2020

1756167 LILIAN MORAIS DOS SANTOS                   NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 3 4 30/09/2020

1987130 LUANA SILVA FRAGUAS                       ENFERMEIRO-AREA E 5 6 03/07/2020

1090296 LUCIA HELENA ALVES DANTAS                 ASSISTENTE DE LABORATORIO C 15 16 09/05/2020

1090282 LUCIA HELENA DE OLIVEIRA BRAZ DA SILVA              AUXILIAR DE LABORATORIO B 15 16 07/05/2020

1313456 MAGDA CONCEICAO GOMES FALCAO LEAL     MEDICO-AREA E 9 10 10/09/2020

15 / 16

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 24999.125301-5732 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.044



U
F

F
P

O
R

20
20

67
65

6A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP

1096188 MARCELO DE TOLEDO PIZA WATZL     MEDICO-AREA E 14 15 08/06/2020

1093305 MARCIA LOPES RIBAS                ENFERMEIRO-AREA E 15 16 01/06/2020

1644737 MARIA ALBERTINA GRILO BARRETO       ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 8 9 17/08/2020

1755879 MARIA HELENA PEREIRA BARBOSA  DESENHISTA-PROJETISTA D 7 8 18/07/2020

2192461 MONICA PUREZA DE ALMEIDA                MEDICO-AREA E 11 12 16/03/2020

2145089 PAULA ADALGISA FREIRE DE SOUZA ASSISTENTE SOCIAL E 4 5 08/08/2020

1279904 RAQUEL PEREIRA LIMA DE PINHO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 13 14 15/04/2020

1371530 RODRIGO PEREIRA LUZ MÉDICO-ÁREA E 6 7 29/08/2020

1993668 ROSANE MARIA SALUSTRIANO DA ROCHA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 5 6 18/07/2020

1102011 SANDRO MARTINS DE ASSUMPÇÃO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 15 16 12/07/2020

1099753 SIMONE PESTANA DA SILVA MÉDICO-ÁREA E 15 16 10/07/2020

2150366 THEREZA CRISTINA ANDRADE MOREIRA ASSISTENTE SOCIAL E 4 5 19/08/2020

2160622 THIAGO DIREITO MELLO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 4 5 08/09/2020

2916189 THIAGO FERREIRA DE FREITAS ENFERMEIRO-ÁREA E 4 5 11/08/2020

2605071 THIAGO THOMAZ MAFORT MÉDICO-ÁREA E 6 7 16/08/2020

1097884 VANDA DE AZEVEDO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 02/07/2020

1093676 VANIA TEREZA OLIVEIRA DA SILVA LUZ   FARMACEUTICO BIOQUIMICO E 15 16 02/06/2020

16 / 16

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 24999.125301-5732 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.045



U
F

F
P

O
R

20
20

67
87

3A

Portaria Nº 67.873 de 2 de dezembro de 2020

Concessão de Progressão / Promoção
Funcional e/ou Retribuição por Titulação de
Docente.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

I - Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação

aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, das Leis nº 11.344/06,

12.772/12 e 12.863/13, da Resolução do CEP nº 218/05, do Decreto Lei nº 94.664/87, das

Portarias MEC nº 475/87 e 554/13, e da Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e

os efeitos financeiros decorrentes.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25398-7142 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.046



U
F

F
P

O
R

20
20

67
87

3A

 
 

 

SERVIÇO  PÚBL ICO  
M I N I S T É R I O  D A  ED U C A Ç Ã O  

 

      U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E  
      G A B I N E T E  D O  R E I T O R  

 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Tiradentes  -  17  –  Ingá – Niterói –  Tel.: 2629-5273 – 2629-5322 

 

 

 

 

 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROMOÇÃO  
( POR MERITO ), LEI 12.772/12 E LEI 12.863/13 

 
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) 

e Portaria MEC 554/13) 
Efeitos 

Financeiros 

Classe Denominação Nível 

01 1911524 23069.023965/2019-08 
Juniele Rabelo de Almeida 

 
2018 / 2020 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
01 

 
11.01.2020 

 
(*) EM CORREÇÃO A PORTARIA Nº 67.793 DE 20.11.2020. 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25398.127662-4506 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.047



U
F

F
P

O
R

20
20

67
87

4A

Portaria Nº 67.874 de 2 de dezembro de 2020

Concessão de Progressão / Promoção
Funcional e/ou Retribuição por Titulação de
Docente.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

I - Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação

aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, das Leis nº 11.344/06,

12.772/12 e 12.863/13, da Resolução do CEP nº 218/05, do Decreto Lei nº 94.664/87, das

Portarias MEC nº 475/87 e 554/13, e da Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e

os efeitos financeiros decorrentes.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25399-7142 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.048



U
F

F
P

O
R

20
20

67
87

4A

 
 

 

SERVIÇO  PÚBL ICO  
M I N I S T É R I O  D A  ED U C A Ç Ã O  

 

      U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E  
      G A B I N E T E  D O  R E I T O R  

 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Tiradentes  -  17  –  Ingá – Niterói –  Tel.: 2629-5273 – 2629-5322 

 

 

 

 

 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROMOÇÃO  
( POR MERITO ), LEI 12.772/12 E LEI 12.863/13 

 
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) 

e Portaria MEC 554/13) 
Efeitos 

Financeiros 

Classe Denominação Nível 

01 1905408 23069.023639/2019-92 
Ilana da Silva Rebello Viegas 

 
2017 / 2019 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
01 

 
13.01.2020 

 
(*) EM CORREÇÃO A PORTARIA Nº 67.793 DE 20.11.2020. 

 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25399.127665-4503 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.049



U
F

F
P

O
R

20
20

67
87

5A

Portaria Nº 67.875 de 2 de dezembro de 2020

Concessão de Progressão / Promoção
Funcional e/ou Retribuição por Titulação de
Docente.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

I - Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação

aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, das Leis nº 11.344/06,

12.772/12 e 12.863/13, da Resolução do CEP nº 218/05, do Decreto Lei nº 94.664/87, das

Portarias MEC nº 475/87 e 554/13, e da Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e

os efeitos financeiros decorrentes.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25400-7142 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.050



U
F

F
P

O
R

20
20

67
87

5A

 
 

 

SERVIÇO  PÚBL ICO  
M I N I S T É R I O  D A  ED U C A Ç Ã O  

 

      U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E  
      G A B I N E T E  D O  R E I T O R  

 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Tiradentes  -  17  –  Ingá – Niterói –  Tel.: 2629-5273 – 2629-5322 

 

 

 

 

 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROMOÇÃO  
( POR MERITO ), LEI 12.772/12 E LEI 12.863/13 

 
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) 

e Portaria MEC 554/13) 
Efeitos 

Financeiros 

Classe Denominação Nível 

01 311606 23069.030044/2020-27 
Ingrid Lyrio Figueira Rodrigues 

 
2016 / 2018 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
01 

 
11.12.2019 

 
(*) EM CORREÇÃO A PORTARIA Nº 67.812 DE 25 DE 11.2020 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25400.127668-4500 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.051



U
F

F
P

O
R

20
20

67
87

6A

Portaria Nº 67.876 de 3 de dezembro de 2020

Concessão de Progressão / Promoção
Funcional e/ou Retribuição por Titulação de
Docente.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por

Titulação aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, das Leis nº

12.772/12 e 12.863/13, das Resoluções do CEP nº 543/14 e 218/05 e da Portaria MEC nº

982/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25401-4902 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.052



U
F

F
P

O
R

20
20

67
87

6A

 
 

 

SERVIÇO  PÚBL ICO  
M I N I S T É R I O  D A  ED U C A Ç Ã O  

 

      U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E  
      G A B I N E T E  D O  R E I T O R  

 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua: Tiradentes  –  nº 17 – Ingá – Niterói –  Tel.: 2629-5273 – 2629-5322 

FAX: 55-21-2719-6084  –  55-21-2620-4553 

 

 

 

 RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROGRESSÃO, 
LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13 

Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) 
e Portaria MEC 554/13) 

Efeitos Finan. 

Classe Denominação Nível 

01 2152776 23069.001491/2020-79 
Lydie Oiara Bonilla Jacobs 

 
2017 / 2019 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
02 

 
10.03.2020 

02 1114354 23069.030241/2020-46 
Euzeli da Silva Brandão  

 
2018 / 2020 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
04 

 
04.03.2020 

03 3412886 23069.030945/2019-85 
Dayse Lima da Costa Abreu 

 
2017 / 2019 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
02 

 
16.10.2019 

04 1434493 23069.072833/2019-00 
Jorge Ferreira  

 
2013 / 2015 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
02 

 
10.03.2020 

 

 

 

 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25401.127682-7900 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.053



U
F

F
P

O
R

20
20

67
87

7A

Portaria Nº 67.877 de 3 de dezembro de 2020

Concessão de Progressão / Promoção
Funcional e/ou Retribuição por Titulação de
Docente.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

I - Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação

aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, das Leis nº 11.344/06,

12.772/12 e 12.863/13, da Resolução do CEP nº 218/05, do Decreto Lei nº 94.664/87, das

Portarias MEC nº 475/87 e 554/13, e da Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e

os efeitos financeiros decorrentes.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25402-1075 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.054



U
F

F
P

O
R

20
20

67
87

7A

 
 

 

SERVIÇO  PÚBL ICO  
M I N I S T É R I O  D A  ED U C A Ç Ã O  

 

      U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E  
      G A B I N E T E  D O  R E I T O R  

 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Tiradentes  -  17  –  Ingá – Niterói –  Tel.: 2629-5273 – 2629-5322 

 

 

 

 

 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROMOÇÃO  
( POR MERITO ), LEI 12.772/12 E LEI 12.863/13 

 
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) 

e Portaria MEC 554/13) 
Efeitos 

Financeiros 

Classe Denominação Nível 

01 1696791 23069.020412/2020-29 
Alex Farah Pereira 

 
2018 / 2020 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
01 

 
03.09.2020 

 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25402.127685-2096 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.055



U
F

F
P

O
R

20
20

67
87

9A

Portaria Nº 67.879 de 3 de dezembro de 2020

Homologação de estágio probatório de
Docente.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

I - Homologar o Estágio Probatório dos Docentes relacionados no anexo a

presente Portaria, nos termos da Lei 8.112 de 11 de Dezembro de 1990, Emenda

Constitucional nº 19/98 e com base no Parecer AGU/MC nº 01/2004 publicado no D.O. de 16

de Julho de 2004, a Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento

reconheceu como sendo de 03 anos o período de Estágio Probatório assim como o período

para aquisição de estabilidade, e a Resolução CEP-UFF 219/2005 e Decisão CEP nº 731/13.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 020.5

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25403-3034 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.056



U
F

F
P

O
R

20
20

67
87

9A

 
 

 

SERVIÇO  PÚBL ICO  
M I N I S T É R I O  D A  ED U C A Ç Ã O  

 

 U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E  
G A B I N E T E  D O  R E I T O R  

 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua: Tiradentes  –  nº 17 –  Ingá – Niterói -  Tel.: 2629-5273 – 2629-5322 

 

 

 

 

 

 

 

RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO  

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Homologação concedida em 
01 2361515 23069.012097/2019-22 

Daiane Cecchin  
 

15.02.2020 

 
(*)  EM CORREÇÃO A PORTARIA Nº 66.888 DE 23.6.2020 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25403.127689-2361 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.057



U
F

F
P

O
R

20
20

67
88

0A

Portaria Nº 67.880 de 3 de dezembro de 2020

Dá posicionamento na carreira de Docentes.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

I - Conceder a progressão (Reposicionamento) aos Docentes relacionados no

anexo à Portaria nos termos das Leis nº 12.772/12 e 12.863/13, da Resolução CEP nº

448/2015, do Decreto Lei nº 94.664/87 e das Portarias MEC nº 475/87 e 554/13, observando-

se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25404-8950 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.058



U
F

F
P

O
R

20
20

67
88

0A

 
 

 

SERVIÇO  PÚBL ICO  
M I N I S T É R I O  D A  ED U C A Ç Ã O  

 

      U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E  
      G A B I N E T E  D O  R E I T O R  

 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua: Tiradentes nº17 – Ingá – Niterói – Tel.: 2629-5273 – 2629-5322 

 

 

 

 

RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A 
REPOSICIONAMENTO, LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13 

 

 
Ordem Mat. 

Siape 
Processo/ Nome Situação Nova (Lei 12.772/12) 

e Portaria MEC 554/13) 
Efeitos  
Finan. 

Situação 
Anterior 

Reposicionamento Nível  
 

01 1373479 23069.010261/2020-09 
Ana Beatriz Ferreira da Rocha e Silva 

 
ADJ-A1 

 
 ADJUNTO-A 

 
02 

 
11.03.2020 

 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25404.127692-4189 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.059



U
F

F
P

O
R

20
20

67
88

2A

Portaria Nº 67.882 de 3 de dezembro de 2020

Concessão de Progressão / Promoção
Funcional e/ou Retribuição por Titulação de
Docente.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

I - Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação

aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, das Leis nº 11.344/06,

12.772/12 e 12.863/13, da Resolução do CEP nº 218/05, do Decreto Lei nº 94.664/87, das

Portarias MEC nº 475/87 e 554/13, e da Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e

os efeitos financeiros decorrentes.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25407-2001 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.060



U
F

F
P

O
R

20
20

67
88

2A

 
 

 

SERVIÇO  PÚBL ICO  
M I N I S T É R I O  D A  ED U C A Ç Ã O  

 

      U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E  
      G A B I N E T E  D O  R E I T O R  

 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Miguel de Frias, 9 – 7º andar – Icaraí – Niterói – CEP: 24.220-000 – Tel.: 2620-8080 – 2620-7294 

FAX: 55-21-2719-6084  –  55-21-2620-4553 

 

 

 

 
 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A 
RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO ( LEI 12.772/12 E PORTARIA  MEC 554/13 ) 

 
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Retribuição 

p/Titulação 
Situação Atual  

(Lei 12.772/12) e Portaria MEC 
554/13) 

Efeitos 
Financeiros 

Classe Denominação Nível 

01 1557237 23069.157350/2020-18 
Rodrigo Fonseca Tadini 

 
Doutorado 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
01 

 
26.08.2020 

 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25407.127699-689 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.061



U
F

F
P

O
R

20
20

67
88

4A

Portaria Nº 67.884 de 3 de dezembro de 2020

Homologação de estágio probatório de
Docente.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

I - Homologar o Estágio Probatório dos Docentes relacionados no anexo a

presente Portaria, nos termos da Lei 8.112 de 11 de Dezembro de 1990, Emenda

Constitucional nº 19/98 e com base no Parecer AGU/MC nº 01/2004 publicado no D.O. de 16

de Julho de 2004, a Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento

reconheceu como sendo de 03 anos o período de Estágio Probatório assim como o período

para aquisição de estabilidade, e a Resolução CEP-UFF 219/2005 e Decisão CEP nº 731/13.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 020.5

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25416-3034 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.062



U
F

F
P

O
R

20
20

67
88

4A

 
 

 

SERVIÇO  PÚBL ICO  
M I N I S T É R I O  D A  ED U C A Ç Ã O  

 

 U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E  
G A B I N E T E  D O  R E I T O R  

 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua: Tiradentes  –  nº 17 –  Ingá – Niterói -  Tel.: 2629-5273 – 2629-5322 

 

 

 

 

 

 

 

RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO  

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Homologação concedida em 
01 2361515 23069.0161619/2019-19 

Daiane Cecchin  
 

15.02.2020 

 
(*)  EM CORREÇÃO A PORTARIA Nº 67.879 DE 03.12.2020 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25416.127750-1502 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.063



U
F

F
P

O
R

20
20

67
90

5A

Portaria Nº 67.905 de 7 de dezembro de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais;

Considerando o constante no Processo nº 23069.003421/2020-55;

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, PRISCILA PETEREIT DE PAOLA

GONCALVES, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2295037, pertencente

ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenadora pro tempore do

Curso de Pós-Graduação Lato Sensu - Residência Jurídica em Resolução de Conflitos,

modalidade presencial, do Instituto de Ciências da Sociedade - campus Macaé, designada pela

Portaria nº. 58.621 de 24/04/2017.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.12

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25426-5390 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.064



U
F

F
P

O
R

20
20

67
90

6A

Portaria Nº 67.906 de 7 de dezembro de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais;

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação

"Lato Sensu", aprovado pela Resolução nº. 150 de 28 de abril de 2010, do Conselho de

Ensino e Pesquisa, bem como a Resolução nº 200 de 14 de maio de 2014, do mesmo

Conselho, que altera o Artigo 11, § 1º e o Artigo 22, § 2º da Resolução CEP nº 150/2010; e

Considerando o que consta do Processo nº 23069.003421/2020-55,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar FABIANNE MANHAES MACIEL, Professor do Magistério

Superior, matrícula SIAPE nº. 1996785, do Quadro Permanente desta Universidade, para

exercer, na qualidade de Decana, a função de Coordenadora pro tempore do Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu - Residência Jurídica em Resolução de Conflitos, modalidade

presencial, do Instituto de Ciências da Sociedade - campus Macaé.

Art. 2º - Esta designação não corresponde a Função Comissionada de

Coordenação de Curso.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25428-5390 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 225 09/12/2020 SEÇÃO IV P.065


